

**Lucrari publice de amenajare a  
teritoriului (scurarurilor) sectorul  
Rascani**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-3  
Inverzire****Valoarea de deviz 145 659,89 lei**

Intocmit in prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                            | U.M.    | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|-----------|-----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                  |         |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                | 4       | 5                                              | 6                                        | 7                      |
|           |                                   | <b>1. Inverzire</b>                                                                                                              |         |                                                |                                          |                        |
| 1         | TsH238E                           | Saparea manuala a gropilor<br>pentru plantarea arborilor si<br>arbustilor in sol neinghetat,<br>adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu | шт.     | 220,0000                                       | 61,70<br>61,70                           | 13 573,16<br>13 573,16 |
| 2         | TsH109A                           | Imprastierea arborilor si<br>arbustilor pentru plantarea<br>distanta de pina 100m: arbori<br>foiosi                              | шт.     | 100,0000                                       | 0,84<br>0,84                             | 83,61<br>83,61         |
| 3         | TsH24C                            | Plantari puieti de arbori foiosi<br>,fara balot. Artarul cu frunze<br>ascutite "Globosum"                                        | шт.     | 47,0000                                        | 480,82<br>45,55                          | 22 598,33<br>2 140,92  |
| 4         | TsH24C                            | Plantari puieti de arbori foiosi<br>,fara balot. Bradul canadian<br>Conica                                                       | шт.     | 53,0000                                        | 438,18<br>45,55                          | 23 223,30<br>2 414,23  |
| 5         | TsH109C                           | Imprastierea arborilor si<br>arbustilor pentru plantarea<br>distanta de pina 100m: arbusti                                       | шт.     | 120,0000                                       | 0,51<br>0,51                             | 60,89<br>60,89         |
| 6         | TsH24B                            | Plantari trandafiri si arbusti cu<br>ghimpi ,fara balot. Trandafiri                                                              | шт.     | 120,0000                                       | 41,12<br>29,98                           | 4 934,06<br>3 597,98   |
| 7         | TsH94A                            | Udarea prin ajutoraj de la cisterna<br>GAZ-53 OG a arborilor cu virsta<br>pina la 10 ani                                         | 100 buc | 1,0000                                         | 359,82<br>122,82                         | 359,82<br>122,82       |

| 1                       | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4       | 5       | 6                | 7                     |
|-------------------------|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|------------------|-----------------------|
|                         |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |         |                  |                       |
| 8                       | TsH95A   | Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arbustilor cu inaltimea pina la 1 m                                                                                                                                                                                                                     | 100 buc | 1,2000  | 138,12<br>46,12  | 165,75<br>55,35       |
| <b>Total Inverzire</b>  |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |         |                  | <b>64 998,92</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b> |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |         |                  | <b>22 048,96</b>      |
|                         |          | <b>2. Gazon</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |         |                  |                       |
| 9                       | TsH09A   | Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%                                                                                                                                                                                                                                        | 100m2   | 28,6340 | 594,72<br>277,92 | 17 029,25<br>7 958,00 |
| 10                      | TsH12B   | Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna                                                                                                                                                                                                                                                          | 100m2   | 28,6340 | 88,66<br>38,06   | 2 538,56<br>1 089,68  |
| 11                      | TsA01A1  | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3      | 18,0000 | 29,98<br>29,98   | 539,70<br>539,70      |
| 12                      | TsC03E1  | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I                                                                                                                           | 100 m3  | 0,2600  | 585,00<br>0,00   | 152,10<br>0,00        |
| 13                      | TsI50A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km                                                                                                                                                                                                                                         | t       | 34,0000 | 21,84<br>0,00    | 742,56<br>0,00        |
| 14                      | TsE01A   | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor                                                                                                                                                                                                               | 100m2   | 28,6340 | 340,19<br>340,19 | 9 741,11<br>9 741,11  |
| <b>Total Gazon</b>      |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |         |                  | <b>30 743,28</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b> |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |         |                  | <b>19 328,49</b>      |
| Cheltuieli directe      |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | lei     |         |                  | 95 742,20             |

|                     |          |            |
|---------------------|----------|------------|
| Asigurarea sociala  | 22,50 %  | 9 309,93   |
| Transport           | 4,00 %   | 2 082,23   |
| Total               | 100,00 + | 107 134,36 |
| Cheltuieli de regie | 10,00 %  | 10 713,43  |
| Total               | 100,00 + | 117 847,79 |
| Beneficiu de deviz  | 3,00 %   | 3 535,44   |
| Total               | 100,00 + | 121 383,23 |
| TVA                 | 20,00 %  | 24 276,66  |

**Total deviz:** **145 659,89**  
**Incluziv salariu** **41 377,45**

Intocmit \_\_\_\_\_ (Compania Termosistem SRL)  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ (Pretura Sectorului Rascani)  
(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect

Pretura Sectorului Rascani

**Lucrari publice de amenajare a teritoriului  
(scuarurilor) sectorul Rascani****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-3**  
**Inverzire**  
**(formular desfășurat)**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                 | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                         |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                       | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Inverzire</b>                                                                                                     |      |                                        |                      |                        |
| 1      | TsH238 E                    | Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu | шт.  |                                        |                      | 61,70<br>61,70         |
|        | 931006001 9900              | Muncitor necalificat                                                                                                    | h-om | 1,0700                                 | 57,66                | 61,70                  |
| 2      | TsH109 A                    | Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi                              | шт.  |                                        |                      | 0,84<br>0,84           |
|        | 931006001 9900              | Muncitor necalificat                                                                                                    | h-om | 0,0145                                 | 57,66                | 0,84                   |
| 3      | TsH24C                      | Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot. Artarul cu frunze ascutite "Globosum"                                     | шт.  |                                        |                      | 480,82<br>45,55        |
|        | 931006001 9900              | Muncitor necalificat                                                                                                    | h-om | 0,0400                                 | 57,66                | 2,31                   |
|        | 712902001 2880              | Peisagist-floricultor                                                                                                   | h-om | 0,7500                                 | 57,66                | 43,25                  |
|        | globosum                    | Artarul cu frunze ascutite "Globosum"                                                                                   | шт.  | 1,0400                                 | 416,00               | 432,64                 |
|        | 410011620 2806              | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                | m3   | 0,0020                                 | 12,00                | 0,02                   |
|        | 022110720 4203              | Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm                                                                             | kg   | 0,4000                                 | 3,00                 | 1,20                   |
|        | 171422732 2897              | Fringhie cinepa 9-16 mm                                                                                                 | kg   | 0,0400                                 | 30,00                | 1,20                   |
|        | 205215734 3803              | Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m                                                                                         | шт.  | 0,0400                                 | 5,00                 | 0,20                   |
| 4      | TsH24C                      | Plantari puieti de arbori foiosi                                                                                        | шт.  |                                        |                      | 438,18                 |

| 1 | 2                 | 3                                                                                    | 4       | 5      | 6      | 7                |
|---|-------------------|--------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|------------------|
|   |                   | ,fara balot. Bradul canadian Conica                                                  |         |        |        | 45,55            |
|   | 931006001<br>9900 | Muncitor necalificat                                                                 | h-om    | 0,0400 | 57,66  | 2,31             |
|   | 712902001<br>2880 | Peisagist-floricultor                                                                | h-om    | 0,7500 | 57,66  | 43,25            |
|   | conica            | Bradul canadian "Conica"                                                             | шт.     | 1,0400 | 375,00 | 390,00           |
|   | 410011620<br>2806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                             | m3      | 0,0020 | 12,00  | 0,02             |
|   | 022110720<br>4203 | Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm                                          | kg      | 0,4000 | 3,00   | 1,20             |
|   | 171422732<br>2897 | Fringhie cinăpa 9-16 mm                                                              | kg      | 0,0400 | 30,00  | 1,20             |
|   | 205215734<br>3803 | Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m                                                      | шт.     | 0,0400 | 5,00   | 0,20             |
| 5 | TsH109<br>C       | Imprăștierea arborilor și arbustilor pentru plantarea distanță de pînă 100m: arbusti | шт.     |        |        | 0,51<br>0,51     |
|   | 931006001<br>9900 | Muncitor necalificat                                                                 | h-om    | 0,0088 | 57,66  | 0,51             |
| 6 | TsH24B            | Plantări trandafiri și arbusti cu ghimpi ,fara balot. Trandafiri                     | шт.     |        |        | 41,12<br>29,98   |
|   | 931006001<br>9900 | Muncitor necalificat                                                                 | h-om    | 0,0200 | 57,66  | 1,15             |
|   | 712902001<br>2880 | Peisagist-floricultor                                                                | h-om    | 0,5000 | 57,66  | 28,83            |
|   | trandafir         | Trandafiri                                                                           | шт.     | 1,0400 | 10,00  | 10,40            |
|   | 410011620<br>2806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                             | m3      | 0,0020 | 12,00  | 0,02             |
|   | 022110720<br>4203 | Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm                                          | kg      | 0,1200 | 3,00   | 0,36             |
|   | 171422732<br>2897 | Fringhie cinăpa 9-16 mm                                                              | kg      | 0,0100 | 30,00  | 0,30             |
|   | 205215734<br>3803 | Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m                                                      | шт.     | 0,0100 | 5,00   | 0,05             |
| 7 | TsH94A            | Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu vîrstă pînă la 10 ani   | 100 buc |        |        | 359,82<br>122,82 |
|   | 931006001<br>9900 | Muncitor necalificat                                                                 | h-om    | 2,1300 | 57,66  | 122,82           |
|   | 121212121<br>2121 | apa                                                                                  | m3      | 2,0000 | 12,00  | 24,00            |
|   | 311032000<br>3013 | GAZ-53 OG                                                                            | h-ut    | 2,1300 | 100,00 | 213,00           |
| 8 | TsH95A            | Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arbustilor cu înălțimea pînă la 1 m  | 100 buc |        |        | 138,12<br>46,12  |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4      | 5      | 6      | 7                         |
|----|-------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|---------------------------|
|    |                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |        |        |                           |
|    | 931006001<br>9900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,8000 | 57,66  | 46,13                     |
|    | 121212121<br>2121 | apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 1,0000 | 12,00  | 12,00                     |
|    | 311032000<br>3013 | GAZ-53 OG                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,8000 | 100,00 | 80,00                     |
|    |                   | <b>2. Gazon</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |        |        |                           |
| 9  | TsH09A            | Semanarea gazonului pe suprafete<br>orizontale sau in panta sub 30%                                                                                                                                                                                                                                                             | 100m2  |        |        | 594,72<br>-----<br>277,92 |
|    | 712902001<br>2880 | Peisagist-floricultor                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 4,8200 | 57,66  | 277,92                    |
|    | 022110720<br>4435 | Seminte de plante-graminee perene (pm)                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg     | 3,9600 | 80,00  | 316,80                    |
| 10 | TsH12B            | Udarea suprafetelor cu furtunul de<br>la cisterna                                                                                                                                                                                                                                                                               | 100m2  |        |        | 88,66<br>-----<br>38,06   |
|    | 712902001<br>2880 | Peisagist-floricultor                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,6600 | 57,66  | 38,06                     |
|    | 410011620<br>2806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari<br>drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 1,0000 | 12,00  | 12,00                     |
|    | 341054000<br>5603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de<br>stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,3860 | 100,00 | 38,60                     |
| 11 | TsA01A<br>1       | Sapatura manuala de pamint in<br>spatii intinse, la deblee, la canale<br>deschise, la gropi de imprumut, la<br>indepartarea stratului vegetal de<br>10-30 cm grosime in pamint cu<br>umiditate naturala aruncarea in<br>depozit sau vehicul a carei<br>platforma este sub cel mult 0,60 m<br>peste nivelul sapaturii teren usor | m3     |        |        | 29,98<br>-----<br>29,98   |
|    | 931006001<br>9900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,5200 | 57,66  | 29,98                     |
| 12 | TsC03E1           | Sapatura mecanica cu excavatorul<br>de 0,40-0,70 mc, cu motor cu<br>ardere interna si comanda<br>hidraulica, in pamint cu umiditate<br>naturala, descarcare in<br>autovehicule teren catg. I                                                                                                                                    | 100 m3 |        |        | 585,00<br>-----<br>0,00   |
|    | 295226000<br>3501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor<br>termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 1,9500 | 300,00 | 585,00                    |
| 13 | TsI50A1<br>0      | Transportarea pamintului cu<br>autobasculanta la distanta de 10<br>km                                                                                                                                                                                                                                                           | t      |        |        | 21,84<br>-----<br>0,00    |

| 1  | 2                 | 3                                                                                         | 4     | 5      | 6      | 7                                         |
|----|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|--------|-------------------------------------------|
|    | 341054000<br>0006 | Autobasculanta                                                                            | h-ut  | 0,1820 | 120,00 | 21,84                                     |
| 14 | TsE01A            | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor | 100m2 |        |        | <div>340,19</div> <hr/> <div>340,19</div> |
|    | 931006001<br>9900 | Muncitor necalificat                                                                      | h-om  | 5,9000 | 57,66  | 340,19                                    |

Intocmit

(Compania Termosistem SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Pretura Sectorului Rascani)

(funcția, semnătura)

**Lucrari publice de amenajare a  
teritoriului (scururilor) sectorul  
Rascani**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL № 2-3**  
**Inverzire**

**Valoarea de deviz 145 659,89 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli   | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|----------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                  |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-3: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 291,9143 | 57,66 | 16 831,79        |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 425,6966 | 57,66 | 24 545,66        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>41 377,45</b> |

**Materiale:**

|    |               |                                                          |     |          |        |                  |
|----|---------------|----------------------------------------------------------|-----|----------|--------|------------------|
| 1. | 0221107204203 | Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm              | kg  | 54,4000  | 3,00   | 163,20           |
| 2. | 0221107204435 | Seminte de plante-graminee perene (pm)                   | kg  | 113,3906 | 80,00  | 9 071,25         |
| 3. | 1212121212121 | apa                                                      | m3  | 3,2000   | 12,00  | 38,40            |
| 4. | 1714227322897 | Fringhie cinepa 9-16 mm                                  | kg  | 5,2000   | 30,00  | 156,00           |
| 5. | 2052157343803 | Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m                          | шт. | 5,2000   | 5,00   | 26,00            |
| 6. | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 29,0740  | 12,00  | 348,89           |
| 7. | conica        | Bradul canadian "Conica"                                 | шт. | 55,1200  | 375,00 | 20 670,00        |
| 8. | globosum      | Artarul cu frunze ascutite "Globosum"                    | шт. | 48,8800  | 416,00 | 20 334,08        |
| 9. | trandafir     | Trandafiri                                               | шт. | 124,8000 | 10,00  | 1 248,00         |
|    |               | <b>Total materiale de construcții</b>                    |     |          |        | <b>52 055,82</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                             |      |         |        |                 |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-----------------|
| 1. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 0,5070  | 300,00 | 152,10          |
| 2. | 3110320003013 | GAZ-53 OG                                                   | h-ut | 3,0900  | 100,00 | 309,00          |
| 3. | 3410540000006 | Autobasculanta                                              | h-ut | 6,1880  | 120,00 | 742,56          |
| 4. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire               | h-ut | 11,0527 | 100,00 | 1 105,27        |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                         |      |         |        | <b>2 308,93</b> |

**Total:**

|                    |          |            |
|--------------------|----------|------------|
| Cheltuieli directe | lei      | 95 742,20  |
| Asigurarea sociala | 22,50 %  | 9 309,93   |
| Transport          | 4,00 %   | 2 082,23   |
| Total              | 100,00 + | 107 134,36 |

|                     |          |            |
|---------------------|----------|------------|
| Cheltuieli de regie | 10,00 %  | 10 713,43  |
| Total               | 100,00 + | 117 847,79 |
| Beneficiu de deviz  | 3,00 %   | 3 535,44   |
| Total               | 100,00 + | 121 383,23 |
| TVA                 | 20,00 %  | 24 276,66  |

**Total deviz:** **145 659,89**

Intocmit

(Compania Termosistem SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Pretura Sectorului Rascani)

(funcția, semnătura)